
        

COPIA 
 
 

 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

N.     11  

del   6/04/2020 
 

 

 

Responsabile del Servizio : GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 
 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INCARICO  DI  SOMMINISTRAZIONE  LAVORO 

INTERINALE - AGENZIA MANPOWER S.R.L. - CIG ZB62C39E75  



        

N. 11 del 06.04.2020 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO 

INTERINALE -  AGENZIA MANPOWER S.R.L. – CIG ZB62C39E75 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

Il sottoscritto Dott. Michele Gugliotta, individuato con provvedimento Sindacale n. 1/2020, 

Responsabile Amministrativo del Comune di Agrate Conturbia; 

 

Premesso che con deliberazione C. C. N. 46 del  27/12/2019 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2020/2022; 

 

RICORDATO: 

- che con deliberazione G.C. n. 48 in data 16,05,209, dichiarata immediatamente esecutiva, si 

prendeva atto delle dimissioni volontarie rese dal dipendente dei servizi demografici, venendo 

così a cessare il posto di responsabile del servizi demografici di questo Comune,  a decorrere 

dal 01.08.2019 (ultimo giorno di lavoro 31.07.2019); 

- che con successiva deliberazione G.C. n. 105 in data 29.11.2019, dichiarata immediatamente 

esecutiva, si è provveduto all’approvazione del fabbisogno e piano triennale di assunzione del 

personale dipendente per l’anno 2020- 2022, comprendente l’avvenuta trasformazione del 

iniziale posto di Istruttore direttivo Cat. D/1 iniziale a Istruttore ammnistrativo Cat. C/1 

iniziale; 

- che ai fini della copertura di detto posto con deliberazione della Giunta comunale n. 07 del 

28.01.2020, si è provveduto a promuovere una bando di selezione pubblica di mobilità 

esterna; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

- ai sensi dell'art.36, comma 1, del D.Leg.vo 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i. è consentito alle 

pubbliche amministrazioni di avvalersi di forme flessibili di assunzione e di impiego del 

personale previste dal /codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato 

nell'impresa, in base a quanto disciplinato nei contratti collettivi di lavoro nazionali; 

- ai sensi della legge 24 Giugno 1997 n.196, richiamata dal Decreto Legislativo 30 marzo al 

2001 n.165  e, s.m.i. esiste la possibilità, anche per gli enti pubblici di utilizzare in via 

temporanea lavoratori regolarmente assunti da società di lavoro interinale, appositamente 

autorizzate dal Ministero del Lavoro, per soddisfare esigenze a carattere non continuativo 

collegate a situazioni di urgenza non fronteggiabili con personale in servizio consentendo un 

indubbio vantaggio derivante dal risparmio delle spese relative alla selezione e formazione del 

personale. 

- tale disciplina del lavoro temporaneo è applicabile anche alle pubbliche amministrazioni ai 

sensi ed entro i limiti di cui all'art. 86 comma 9, del D.Lgs.vo n. 276/2003, a fronte di ragioni 

di carattere organizzativo o sostitutivo, anche se riferibili ad ordinaria attività dell'utilizzatore  

- che non ritenendo essere attive convenzioni o accordi quadro riguardanti l’oggetto della 

presente acquisizione – utilizzabili dall’Ente – della centrale acquisti nazionale (CONSIP SpA), 

con  nota  prot. n. 221 del 14.01.2020 del Sindaco, si è chiesto un preventivo offerta alla Ditta 

Manpower, Corso Cavallotti n. 34 di Novara; 

- che con nota pervenuta in data 28.01.2020 detta ditta ha riscontrato la possibilità 

dell’incarico, fornendo una proposta di servizio riferito  ad un operatore di livello B3 di impegno 

per n. 18 ORE SETTIMANALI, proponendo una retribuzione lorda di € 1.639,08012=  per il 

periodo dal 02.03.2020 al 31.05.2020;   

 

RITENUTO URGENTE, provvedere alla copertura, anche temporanea, del posto resosi vacante, 

visti gli adempimenti elettorali di quel periodo: 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=46374386


        

- con deliberazione  G.C. N. 15 del 25.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato, 

ai sensi della legge 24 Giugno 1997 n.196, richiamata dal Decreto Legislativo 30 marzo al 

2001 n.165  e s.m.i., l’utilizzo in via temporanea di un lavoratore regolarmente assunto da 

società di lavoro interinale, mediante incarico alla ditta alla Ditta Manpower, con sede in Corso 

Cavallotti n. 34 di Novara, del servizio riferito  ad un operatore di livello B3 da impiegare 

presso i Servizi Demografici di questo Comune, in part-time al 50% dell’orario di lavoro, per 

una retribuzione lorda di € 1.639,08012=  più IVA, per il periodo dal 02.03.2020 al 

31.05.2020;   

 

CONSIDERATO: 

- che relativamente alle procedure di selezione per la concessione del servizio di fornitura del 

lavoro somministrato, non si applicano le disposizioni del nuovo codice dei contratti ai sensi 

della lett. g), comma 1, art. 17 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.li.; 

- che al fine di garantire il rispetto del principio di cui all’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 verrà 

seguita, poiché ne ricorrono le condizioni, le disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), 

secondo cui per affidamenti di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiori alle soglie 

comunitarie per i servizi, è possibile ricorrere alla procedura negoziata; 

 

RILEVATO: 

- inoltre che la legge di Stabilità per il 2016 al comma 270, mediante modifica del comma 450 

art. 1 L. 296/2006, prevede l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e 

servizi tramite strumenti telematici, solamente sopra la soglia dei 1.000,00= € attualmente 

elevati ad € 5,000, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di 

Bilancio); 

 

DATO ATTO: 

- che il valore dell’appalto è stimato in € 4.799,54= oltre IVA al 22%, da applicarsi 

esclusivamente sul costo del servizio, e che, pertanto, sono applicabili le disposizioni di cui al 

precedente punto; 

 - di poter applicare il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), alla 

luce del fatto che si richiedono figure professionali per lo svolgimento di attività di tipo 

esecutivo e con caratteristiche standardizzate  per le quali non è richiesta una specifica 

preparazione tecnica tale da rendere necessaria una valutazione degli elementi qualitativi; 

 

RICHIAMATA: 

- la circolare del Dipartimento della F.P. n. 9 dell’1/08/2007 in base alla quale viene stabilito 

che, sulla base del dato normativo, il trattamento economico dei lavoratori somministrati deve 

essere uguale al trattamento spettante ai lavoratori dipendenti, come fissato dal CCNL; 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, quanto derivante dall’utilizzo in via 

temporanea di un lavoratore regolarmente assunto da società di lavoro interinale, mediante 

incarico alla ditta alla Ditta Manpower, con sede in Corso Cavallotti n. 34 di Novara, del 

servizio riferito  ad un operatore di livello B3 da impiegare presso i Servizi Demografici di 

questo Comune, in part-time al 50% dell’orario di lavoro, per una retribuzione lorda di € 

1.639,08=  più IVA, per il periodo dal 02.03.2020 al 31.05.2020;   

 

2. Di impegnare la spesa derivante dalla presente determinazione, al codice di bilancio 

1.11.103 del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio finanziario 2020, Impegno 66/2020 

per  € 5.855,44 iva compresa. 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              GUGLIOTTA Dott. Michele 

 

 

 



        

 

 
 

 



        

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 

5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 

controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 

servizio finanziario: 

 Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 

 

 Favorevole; 

 Non favorevole (vedi allegato); 

 Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 

 Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 

 

 Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 

 

 Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 

 

Agrate Conturbia, li ____________ 

 

        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                F.to DOTT. ANDREA TURETTA 

************************************************************************************** 

 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

23/04/2020 

Agrate Conturbia, li   23/04/2020 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

         DOTT. ANDREA TURETTA 

 

************************************************************************************** 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Agrate Conturbia, li  23/04/2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGIS MILANO Dott. Michele 
 

************************************************************************************** 

 
 


